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 оглашен 02.05. 2018 г.                                                  Премьер-Министру                                                                                                       

                                                                                         Республики Казахстан 

        Сагинтаеву Б.А.  

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

          На запрос нашей фракции от 25 января 2018 г. по состоянию городища 

Талгар, являющегося одним из восьми казахстанских памятников на Шелковом 

пути,  получили Ваш ответ от 21.02.2018 г., которым абсолютно не 

удовлетворены. А экологическое общество «Зелёное спасение», внимательно 

следящее за экологическим состоянием уникальной природы Казахстана, в том 

числе памятников культурного наследия, провело повторную экспертизу 

состояния городища.  

         Господа, ведь должно быть элементарно стыдно перед людьми, не говоря 

уже об имидже страны перед мировым сообществом. С одной стороны, 

Казахстан тратит огромные средства для продвижения своего бренда, рекламы 

наших красивейших мест и памятников природы, истории и культуры, а с другой 

стороны, мы не можем навести порядок даже рядом с крупными мегаполисами, 

которые и являются наиболее посещаемыми туристами местами.   

 Вы пишите, что в настоящее время усилена ответственность местного 

исполнительного органа, в том числе и за санитарно-техническое состояние 

площади памятника. Но ведь в статье 11 Закона РК «Об охране и использовании 

объектов историко-культурного наследия» указано: «От имени Республики 

Казахстан полномочия собственника на памятники истории и культуры 

международного и республиканского значения осуществляет 

уполномоченный орган, а на памятники истории и культуры местного 

значения – местные исполнительные органы областей, городов 

республиканского значения, столицы, районов (городов областного значения)». 

          Мы считаем, что Министерство культуры и спорта стремится переложить 

ответственность за сохранность и управление объектами всемирного наследия на 

местные исполнительные органы. Это противоречит нормам Конвенции и Закона 

РК «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия». 



 

          Также в ответе сказано, что на территории памятника с северной и юго-

западной стороны установлены информационные щиты, содержащие сведения о 

статусе, значимости памятника. Однако, на самом деле со щитов, установленных 

с северной, восточной, юго-восточной и западной сторон городища осенью 2017 

года сорваны все информационные плакаты. На северной стороне городища 

установлена единственная табличка, на которой указано только то, что объект 

охраняется государством (фото прилагаем). 

         Земельные вопросы также требуют принципиального решения. Считаем, 

что договоренности с крестьянскими хозяйствами не обеспечивают сохранность 

объектов. Необходим хорошо организованный контроль со стороны 

специального органа по охране, сохранению и популяризации культурного и 

природного наследия, который до сих пор не создан. 

Текущее состояние городища Талгар обескураживает, особенно перед открытием 

туристического сезона. Срочно требуется принятие экстренных мер по 

установлению границ буферной зоны, водоохранных полос, по дороге, которая 

размывается, по прекращению строительства особняков и других сооружений в 

буферной зоне, по обозначению на местности границ объекта всемирного 

наследия путём строительства ограждений, по информационному обеспечению 

памятника, по срочной очистке территории и в целом по обеспечению его 

сохранности.  

В соответствии со статьей 27 Конституционного закона Республики 

Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» 

просим дать письменный ответ в установленный законом срок.  

 Приложение на 9-ти листах. 

 

Депутаты фракции «Народные коммунисты»  

Мажилиса Парламента  Республики Казахстан          

                                                                                              Г.А. Баймаханова 

                                                                                                    Ж.А. Ахметбеков 

         М.М.Магеррамов 

                                                                                                    И.В.Смирнова 

                                                                                                    А.О.Конуров 

                                                                                                    В.Б.Косарев 

             Т.И.Сыздыков 
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Приложение 
 

Фотографии городища Талгар. 

Дата съемки: 17 апреля2018 года. 
 

 

Фото 1. На северной стороне городища установлена единственная табличка, на которой указано, 

что объект охраняется государством. 
 

 

 

 

Фото 2.Большая часть городища не огорожена. Значительная часть ограждений сломана и, 

видимо, убрана. Дорога, ограждение и информационный щит. Юго-восточная сторона городища. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 3. Арык и запруда. Северная часть городища. 
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Фото 4. Информационный щит на западной стороне городища повален. 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 5. Информационный щит на западной стороне городища повален. 

 

 
 

Фото 6. Новоделы, возведенные ранее, начали интенсивно разрушаться. 



 

 

 

 

 

Фото 7.Домашний скот беспрепятственно пасется на городище, нанося 

существенный ущерб культурному слою. Южная часть городища. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 8. Водопой для скота, сооруженный в восточной части городища. 

 



 

 
 

Фото 9. На городище недалеко от северно оборонительной стены 

Установлены футбольные ворота. 
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Фото 10.Бытовой мусор на городище. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Фото 11. Информационный щит на юго-востоке городища. 

 

 

 
Фото 12. Разрушающееся основание информационного щита. 

Юго-восточная часть городища. 
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Фото 13. Свежие следы машин, проезжавших по городищу. На заднем  

Плане информационный щит на западной окраине городища. 

 

 
 

 

Фото 14. Особняки, построенные в буферной зоне городища, рядом с оборонительной 

стеной. 
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Фото 15. Разрушающаяся угловая башня (новодел).Северо-восточный угол городища. 

 

 

 
 

 

 

Фото 16. Разрушающаяся оборонительная стена. 
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Фото 17. Оборонительная стена и дорога. Северная сторона городища. 

Справа, строящиеся в буферной зоне особняки. 
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